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M. T. I. Kirendeltség és 
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109. szám.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Bezárt templomok
A román egyesülés ünne

pének lefolyásáról beszámol 
tak a külföldi és az erdélyi 
újságok s igy képet alkothat
tunk magunknak arról, hogy 
mi is történt hát Gyulafehér
várt, abban az ősi erdélyi 
magyar városban, amely vá
rosnév lassanként bevonul az 
európai kulturhistóriába. Sen
kinek sem lehet kifogása az 
ellen, ha egy nép ünnepnapo
kat állít be az ő kalendá
riumába, csak az ellen lehet 
kifogást emelni, ha valamely 
nép az ö ünnepét reá akarja 
erőszakolni más népekre, a 
melyek a sors rendelése sze
rint egy ország határán belül 
kénytelenek élni másnyelvü, 
idegen kultúrájú népekkel. 
Elvégre, az eszkimó kultúrája, 
a hotentotta nyelve, az ő leg
sajátosabb tulajdona s ha az 
eszkimó ünnepelni akarja az 
ő kultúráját: az az ő házi — 
családi — népi ügye.

Az ellen azonban határo
zottan óvást kell emelni, ha 
valamelyik nép erőszakosko
dással akarja ünneplésre bírni 
azokat, akik Isten és ember 
előtt nem ünnepelhetnek, mert 
nincs meg a lelki közösség, 
amely érzés pedig egyetlen 
alapja minden ünneplésnek.
A Magyarországot körülvevő 
úgynevezett utódállamok egy
másután ültek nemzeti ünne
peket s ezek az államok va 
lóságos kéjjel feküdtek reá a 
velük egy államban élő más
nyelvü és kultúrájú népekre 
s követelték, hogy velük 
együtt ünnepeljenek. Ebből 
az erőszakos ünneplés! had
járatból a magyarságnak szám
talan sok keserüpohár jutott 
osztályrészéül, mert a csehek, 
jugoszlávok, legutóbb pedig 
a gyulafehérvári román ün
nepség alkalmával a románok 
követelték hatósági presszó
val. hogy a magyarok velük 
együtt ünnepeljenek. A cél 
nagyon is átlátszó volt. Az 
ünnepségekkel akarták bizo
nyítani a csehek, jugoszlávok

és románok, hogy a magya
rok együtt ünnepelvén velük, 
meg vannak elégedve az ő 
uralmukkal.

A gyulafehérvári román 
ünnepségről a magyarság tá
vol maradt. Az ünneprendező 
román hatóságok azonban nem 
elégedtek meg azzal az ered
ménnyel, hogy a magyarok 
csendben, távol tartották ma* ; 
gukat az ő ünnepségeiktől, ! 
hanem még a normális hét- ! 
köznapi élet lefolyását is 
meg akarták állítani, hogy a 
magyarok érezzék, hogy kik 
Erdélynek uj urai! ?

Gyulafehérvár az erdélyi 
püspökség székhelye. Évszá
zadokra tekint vissza a gyu
lafehérvári püspökség, mint 
a katolikus hitélet centruma. 
Székesegyházában fejedelmek 
és történelmi nagyságok alusz- 
szák örök álmukat, a Székes- 
egyház és a püspökség min
den kődarabja, történelmi múlt
ról beszél.

Szentmisét mondottak ép
pen a reggeli órákban, maga 
az erdélyi püspök is, csendes, 
mindennapi szent misét mon
dott a Székesegyház oltára 
mellett, amikor a templom 
szentélyében megjelentek a 
román sziguranca emberei s 
a templomi áhítatban, hangos, 
durva szóval követelték a 
szentmise félbeszakítását s 
követelték a Székesegyház 
kulcsait. Amire talán a vilá
gon nem volt példa, az erő
szakos, rendőri fellépésnek 
engedelmeskedni kellett s a 
román sziguranca emberei be
szüntették a szentmisét és 
bezárták a Székesegyház aj- 
tait. Ugyanezt tették a város 
más részein lévő református 
templomokban. Ott is be
szüntették az istentiszteletet s 
mint egy veszedelmes bün- 
barlangot, bezárták a magya
rok templomait. A civilizált 
világnak fel kell jajdulnia erre 
a cselekedetre, mert az emberi 
jogok és a lelkiismereti sza
badság akkor is tiszteletben 
tartandók, amikor ünnepet ül
nek. A bezárt templomok 
ajtai felnyitják az emberiség 
szemét, mert Európának ezt 
az uj rendjét emberi türelem
mel elviselni nem lehet.

kerülő és engedélyezendő 
szőlőkölcsőnöknek mind
két részlete egyidejűleg 

utaltassék ki.
llyképen azután mód fog nyitni* 

arra, hogy a kölcsönben részesülő 
szőlőkben a hiányok pótlása (nyári 
pótlás) zöld oltásokkal idejében 
keresztülvihető legyen, viszont az 
első kölcsönrészlet — az idény 
előrehaladottsága folytán — inkább 

i a tavasszal aktuális volt töke- és 
karóhiányok pótlására fordított ki- 

! adások utólagos részbeni megtérí
tésének lesz tekinthető.

9 segéfyhölcsön második részletét 
már most kiutalja a kormánybiztos

Az ezután tárgyalásra kerülő és engedélyezendő szölőkölcsön 
két részletét pedig egyidejűleg utalja ki

Illetékes helyről arról értesítenek, 
hogy Széli József főispán, Tokaj- 
hegyaljai Kormánybiztos — * a 
szőlőkölcsönigénylóknek mielőbbi 
pénzhez juttatása érdekében — 

akként intézkedett, hogy 
a kölcsönök első részletét 
már felvett szőlőbirtokosok 
nehány napon belül a ré
szükre megállapított köl
csönösszegek második (jú
niusi) részletét is kézhez 
vehessék. Emellett az iránt 
is történt rendelkezés, hogy 
a még ezután tárgyalásra
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fi Bodrogköz és Jtcgyköz 
telekkönyveit már legna
gyobb részben jelöolgozták

A cseh-szlovák telekkönyvi ha
tóságoktól január 27-én érkeztek 
Sátoraljaújhelyre a Bodrogköz és 
Hegyköz telekkönyvei. A telek
könyvi hivatal a Királyhelmec és 
Kassáról érkezett telekkönyvi be
téteket eddig mintegy 80°/o-ában 
felülvizsgálta és a csehek által 
azokon eszközölt bejegyzéseket tel
jes egészében törölte. Ezek a már 
teljesen feldolgozott telekkönyvi 
iratok az érdekeltek által betekint
heted és azokra nézve az esetle
ges észrevételeket is meg lehet 
tenni, a csehek által eszközölt be
jegyzések helyett pedig a rendes 
hivatalos formák szerint a magyar
iMjLJjinjwirrrrrrnr " i........................................ * ***********

dől Nagyméltóságodra, hogy bölcs 
és gyors intézkedése folytán vető
magvak kellő időben lettek a ká
rosult gazdák rendelkezésére bo
csátva. A kikelt szép vetés látása 
az elkeseredett gazdasziveket a 
jobb jövőbe vetett reménységgel 
tölti el. Nagyméltőságodnak atyai 
gondosságáért hálatelt szívvel 
mond köszönetét a bizottság és 
biztosítja a gazdaközönség tánto
ríthatatlan bizalmáról és szeretet
teljes ragaszkodásáról. Csajka 
Endre elnök, Dr. Izsó Bertalan
jegyző."

bejegyzést lehet kérni a sátoralja 
újhelyi kir. törvényszék telekkönyvi 
hivatalától.

A bodrogközi és hegyközi köz
ségek közül a következőket érinti 
ez: Harcsa, Karos, Pácin, Kis- és 
Nagyrozvágy, — Őrös és Kiskö
vesd meg nem szállott részei, 
Filkeháza, Füzér, Füzérkajáta, Fü
zérkomlós, Füzérradvány, Holló
háza Nagy- és Kisbozsva, Ko
vácsvágás, Pálháza, Pusztafalu és 
Vágáshuta.

A sátoraljaújhelyi telekkönyvi 
hivatal junius 15-re már az ösz- 
szes, megszállott területről érke
zett telekkönyvi betétek feldolgo
zásával elkészül és igy azt rövid 
időn belül teljes egészében bo
csáthatja az érdekeltek rendelke
zésére.

Sárospatak köszöneté a
földmivelástigyi minisz

ternek
A sárospataki mezőgazdasági 

bizottság a következő táviratot 
küldte Mayer János földmivelés- 
ügyi miniszternek: „Sárospatak 
nagyközség mezőgazdasági bizott
sága mai gyűlésén foglalkozott a 
fagykár által sújtott lakosság hely
zetével, a segítés módozataival s 
ennek során hálatelt szívvel gon-
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M. T. 1. Kirendeltség és 
szerkesztőség, kiadóhivatal

109. esám.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Bezárt templomok
A román egyesülés ünne

pének lefolyásáról beszámol 
tak a külföldi és az erdélyi 
újságok s igy képet alkothat
tunk magunknak arról, hogy 
mi is történt hát Gyulafehér
várt, abban az ősi erdélyi 
magyar városban, amely vá
rosnév lassanként bevonul az 
európai kulturhistóriába. Sen
kinek sem lehet kifogása az 
ellen, ha egy nép ünnepnapo
kat állít be az ő kalendá
riumába, csak az ellen lehet 
kifogást emelni, ha valamely 
nép az ö ünnepét reá akarja 
erőszakolni más népekre, a 
melyek a sors rendelése sze
rint egy ország határán belül 
kénytelenek élni másnyelvü, 
idegen kultúrájú népekkel. 
Elvégre, az eszkimó kultúrája, 
a hotentotta nyelve, az ő leg
sajátosabb tulajdona s ha az 
eszkimó ünnepelni akarja az 
ő kultúráját: az az ő házi — 
családi — népi ügye.

Az ellen azonban határo
zottan óvást kell emelni, ha 
valamelyik nép erőszakosko
dással akarja ünneplésre bírni 
azokat, akik Isten és ember 
előtt nem ünnepelhetnek, mert 
nincs meg a lelki közösség, 
amely érzés pedig egyetlen 
alapja minden ünneplésnek.
A Magyarországot körülvevő 
úgynevezett utódállamok egy
másután ültek nemzeti ünne
peket s ezek az államok va
lóságos kéjjel feküdtek reá a 
velük egy államban élő más
nyelvü és kultúrájú népekre 
s követelték, hogy velük 
együtt ünnepeljenek. Ebből 
az erőszakos ünneplést had
járatból a magyarságnak szám
talan sok keserüpohár jutott 
osztályrészéül, mert a csehek, 
jugoszlávok, legutóbb pedig 
a gyulafehérvári román ün
nepség alkalmával a románok 
követelték hatósági presszó
val. hogy a magyarok velük 
együtt ünnepeljenek. A cél 
nagyon is átlátszó volt. Az 
ünnepségekkel akarták bizo
nyítani a csehek, jugoszlávok

és románok, hogy a magya
rok együtt ünnepelvén velük, 
meg vannak elégedve az ő 
uralmukkal.

A gyulafehérvári román 
ünnepségről a magyarság tá
vol maradt. Az ünneprendező 
román hatóságok azonban nem 
elégedtek meg azzal az ered
ménnyel, hogy a magyarok 
csendben, távol tartották ma
gukat az ő ünnepségeiktől, 
hanem még a normális hét
köznapi élet lefolyását is 
meg akarták állítani, hogy a 
magyarok érezzék, hogy kik 
Erdélynek uj urai! ?

Gyulafehérvár az erdélyi 
püspökség székhelye. Évszá
zadokra tekint vissza a gyu
lafehérvári püspökség, mint 
a katolikus hitélet centruma. 
Székesegyházában fejedelmek 
és történelmi nagyságok alusz- 
szák örök álmukat, a Székes- 
egyház és a püspökség min
den kődarabja, történelmi múlt
ról beszél.

Szentmisét mondottak ép
pen a reggeli órákban, maga 
az erdélyi püspök is, csendes, 
mindennapi szent misét mon
dott a Székesegyház oltára 
mellett, amikor a templom 
szentélyében megjelentek a 
román sziguranca emberei s 
a templomi áhítatban, hangos, 
durva szóval követelték a 
szentmise félbeszakítását s 
követelték a Székesegyház 
kulcsait. Amire talán a vilá
gon nem volt példa, az erő
szakos, rendőri fellépésnek 
engedelmeskedni kellett s a 
román sziguranca emberei be
szüntették a szentmisét és 
bezárták a Székesegyház aj- 
tait. Ugyanezt tették a város 
más részein lévő református 
templomokban. Ott is be
szüntették az istentiszteletet s 
mint egy veszedelmes bün- 
barlangot, bezárták a magya
rok templomait. A civilizált 
világnak fel kell jajdulnia erre 
a cselekedetre, mert az emberi 
jogok és a lelkiismereti sza
badság akkor is tiszteletben 
tartandók, amikor ünnepet ül
nek. A bezárt templomok 
ajtai felnyitják az emberiség 
szemét, mert Európának ezt 
az uj rendjét emberi türelem
mel elviselni nem lehet.

9 segélyholcson második részletét 
már most kiutalja a kormánybiztos

Az ezután tárgyalásra kerülő és engedélyezendő szőlőlíölcsön 
két részletét pedig egyidejűleg utalja ki

Illetékes helyről arról értesítenek, 
hogy Széli József főispán, Tokaj - 
hegyaljai Kormánybiztos — a 

| szölőkölcsönigénylóknek mielőbbi 
; pénzhez juttatása érdekében — 

! akként intézkedett, hogy
a kölcsönök első részletét 
már felvett szőlőbirtokosok 
nehány napon belül a ré
szükre megállapított köl
csönösszegek második (jú
niusi) részletét is kézhez 
vehessék. Emellett az iránt 
is történt rendelkezés, hogy 
a még ezután tárgyalásra

kerülő és engedélyezendő 
szőlőkölcsőnöknek mind
két részlete egyidejűleg 

utaltassék ki.
Ilyképen azután mód fog nyílni^ 

arra, hogy a kölcsönben részesülő 
szőlőkben a hiányok pótlása (nyári 
pótlás) zöld oltásokkal idejében 
keresztülvihető legyen, viszont az 
első kölcsönrészlet — az idény 
előrehaladottsága folytán — inkább 
a tavasszal aktuális volt töke- és 
karóhiányok pótlására fordított ki
adások utólagos részbeni megtérí
tésének lesz tekinthető.a meg ezután targy»i«»rB i icöcuch. «
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fi Bodrogköz és Jtegyköz 
telekkönyveit már legna
gyobb részben leldolgozták

A cseh-szlovák telekkönyvi ha
tóságoktól január 27-én érkeztek 
Sátoraljaújhelyre a Bodrogköz és 
Hegyköz telekkönyvei. A telek
könyvi hivatal a Kírályhelmec és 
Kassáról érkezett telekkönyvi be
téteket eddig mintegy 80°/o-ában 
felülvizsgálta és a csehek által 
azokon eszközölt bejegyzéseket tel
jes egészében törölte. Ezek a már 
teljesen feldolgozott telekkönyvi 
iratok az érdekeltek által betekint
heted és azokra nézve az esetle
ges észrevételeket is meg lehet 
tenni, a csehek által eszközölt be
jegyzések helyett pedig a rendes 
hivatalos formák szerint a magyar
ruwuwn-rrr ‘~'......................*******++***

í dől Nagyméltóságodra, hogy bölcs 
! és gyors intézkedése folytán vető

magvak kellő időben lettek a ká
rosult gazdák rendelkezésére bo
csátva. A kikelt szép vetés látása 
az elkeseredett gazdasziveket a 
jobb jövőbe vetett reménységgel 
tölti el. Nagyméltóságodnak atyai 
gondosságáért hálatelt szívvel 
mond köszönetét a bizottság és 
biztosítja a gazdaközönség tánto
ríthatatlan bizalmáról és szeretet
teljes ragaszkodásáról. Csajka 
Endre elnök, Dr. Izsó Bertalan
jegyző."

bejegyzést lehet kérni a sátoralja 
újhelyi kir. törvényszék telekkönyvi 
hivatalától.

A bodrogközi és hegyközi köz
ségek közül a következőket érinti 
ez: Karcsa, Karos, Pácin, Kis- és 
Nagyrozvágy, — Őrös és Kiskö
vesd meg nem szállott részei, — 
Filkeháza, Füzér, Füzérkajáta, Fü
zérkomlós, Füzérradvány, Holló
háza. Nagy- és Kisbozsva, Ko
vácsvágás, Pálháza, Pusztafalu és 
Vágáshuta.

A sátoraljaújhelyi telekkönyvi 
hivatal junius 15-re már az ösz- 
szes, megszállott területről érke
zett telekkönyvi betétek feldolgo
zásával elkészül és igy azt rövid 
időn belül teljes egészében bo
csáthatja az érdekeltek rendelke
zésére.

Sárospatak köszöneté a
földmivelésögyi minisz

ternek
A sárospataki mezőgazdasági 

bizottság a következő táviratot 
küldte Mayer János földmivelés- 
ügyi miniszternek: „Sárospatak 
nagyközség mezőgazdasági bizott
sága mai gyűlésén foglalkozott a 
fagykár által sújtott lakosság hely
zetével, a segítés módozataival s 
ennek során hálatelt szívvel gon-

i



2. oldal ZEMPLÉN
1929 junius 2.

Hangverseny és Hépön 
nepÉly az általános Nép

konyha Mártására
Ma már nemcsak a magángaz

daságok küzködnek a legválságo
sabb helyzettel, hanem azok az 
intézmények is, melyek fentartá- 
sát eddig a megértő társadalom 
támogatása, áldozatkészsége biz
tosította és tette lehetővé.

Jótékony intézményeink első so
rában fejti ki áldásos működését 
a társadalmi Ínség és nyomor le
küzdésében a Sátoraljaújhelyi Ál
talános Népkonyha. Évek óta oszt 
ki naponta az arra reáutalt sze
gények százainak meleg ételt, eny
híti a feneketlen nyomort s teszi 
elviselhetővé azok sorsát, akik a 
mindennapi lét legelemibb felté
teleit is nélkülözik.

Ezen nagyszerűen jótékony in
tézmény további fentarthatásához 
kéri megértő, áldozatkész közön
ségünk minimális támogatását a 
Népkonyha vezetősége s annak 
fővédnöke, Zemplén nagyasszonya 
Széchenyi■ Wolkenstein Ernőné gróf
né, aki nagy és nemes példaadás
sal mindenkor elől jár a karitatív 
tevékenység terén s megteremtője 
volt ennek a nélkülözhetetlen 
intézménynek is.

Támogatását kéri a junius hó 
3-án, az uj városi színházban ren
dezendő hangversenynek és junius 
9-én a Dohánygyár mögötti sport
telepen hálás szórakozással biz
tató népünnepélynek, melyeknek 
jövedelme a Népkonyha szegé
nyeinek meleg étellel való ellátá 
sára fog szolgálni.

A junius 3-án este 8 órai kez
dettel hirdetett hangverseny igen 
magas nívójú művészi élvezettel 
hálálandja meg a közönség bizo
nyára széleskörű érdeklődését, ifj. 
Mailáth Józsefné énekszámai, Mécs 
László, a megszállott terület láng- 
lelkü költőjének szavalata olyan

müsorszámot ígérnek, melyeket 
méltán előz meg a legnagyobb 
várakozás.

A junius 9-iki népünnepély pe
dig egy szórakoztató versenyek és 
látványosságokkal gazdagon el
halmozott délutánt fog ajándé
kozni a közönségnek, nemes szó
rakozást, mert megnemesül min
den a jótékonyság nevében, mi
kor a szórakozásért nyujlott fülé 
reket a szegények javára, istápo 
lására áldozza a tehetős és Ke
vésbé tehetős közönség.

Hősök napja
Sátoraljaújhely közönsége a vi 

lágégés hősi vértanúinak emlékét 
kegyeletesen szép ünnepség kere
tében újította mindfrissebbé má
jus utolsó vasárnapján.

Reggel valamennyi felekezet 
templomában tartott gyászisten 
tiszteleteken vett vészt a hatóságok 
és hivatalok személyzete s a nagy 
számban egybegyült közönség.

Az istentiszteleteket a temetői 
ünnepély követte. A közel kétezer 
hősi halott sírja virágokba öltözve 
várta a közönséget.

A város előkelőségei, hivatalok, 
testületek s a közönség impozáns 
számban vettek részt e lélekemelő 
ünnepségen.

Dr. Dómján Elek főesperes sziv- 
bemarkoló ékes szavakkal mondott 
ünnepi beszédet. A Lavotta Pol
gári Dalkör Szappanos Imre kar 
nagy vezetése alatt hazafias ének 
számaival, Kopcsó András szava
latával tette szebbé a hősi emlék 
ünnepélyt.

Délután 4 órakor a sporttelepen 
folytatódott az emlékünnepély. A 
Hősök serlegéért folyó döntő küz
delemben az eddigi védő felső
kereskedelmi iskola került ki győz 
tesen az utóbbi napok katonai 
szemléjétől fáradtan mozgó Zász
lóalj csapatával szemben.

A serleget dr. Orbán Kálmán 
polgármester nyújtotta át a győz
tes csapatnak lelkesítő szavak 
keretében. Az iskola nevében 
Debreczeni Áron igazgató mondott 
köszönetét és tett ígéretet arra, 
hogy a serleget kegyelettel fogják 
őrizni.

fi halikölcsön károsultak 
segélyezésének kiterjesztése

A Népjóléti Miniszter legutóbb 
már jelezte, hogy a hadikölcsön- 
tulajdonosok karitatív segélyezése 
terén a jövőben fel fogja használni 
az eddigi tapasztalatokat. A hely
zet ugyanis az, hogy a rendelkezésre 
álló 6 millió P-ős alapnak ebben az 
évben alig felét fizették ki a ha- 
dikölcsön károsultaknak. A jövő 
költségvetési évben ugyancsak 6 
millió pengőt állítottak be erre a 
célra, de az alap fel nem hasz
nált részének figyelembevételével 
a jövő évben tulajdonképen 9 
millió pengő áll rendelkezésre, 
így már emiatt is szükségessé 
válik a keret kiszélesítése s úgy 
halljuk, hogy a korlátozd intézke
déseket kettős irányban készülnek 
enyhíteni: elsősorban a jövedelmi
határ megfelelő felemelésében, más
részt pedig az eredeti jegyzőkre 
vonatkozó intézkedések módosí
tásával.

SIEBK.
— űrnap. Űrnapján a rk. 

plébánia-templomban d. e. 9 óra
kor kezdődik a szt. mise, melynek 
végeztével megindul a körmenet a 
város főútvonalán elhelyezett ol
tárokhoz. Körmenet után szt be
széd és Te Deum lesz. Űrnap 
nyolcada alatt naponkint reggel 
fél 8 órakor szentséges mise fog 
végeztetni.

_ Zempléni küldöttség
a budapesti Ilösök ünne
pélyén. A fővárosban méltó meg
örökítést kapott a több mint fél
millió magyar hősi halott emléke.
Az ünnepségen díszes küldöttség 
képviselte Zemplénvármegyét. Atör- 
vényhatóság képviseletében — Széli 
József főispánnal élükön — részt 
vettek: Bernáth Aladár alispán. 
Bajusz József vm. árvaszéki el
nök, Barthos Tivadar ny. h. ál
lamtitkár, Sztlassy György ny. 
gazdasági felügyelő, dr. Meaner 
Tibor törvényhatósági bizottsági 
tagok és Buday István dr. min. 
s. titkár. A törvényhatóság kép
viselői valamennyien diszmagyar- 
ban jelentek meg az ünnepélyen.

— Egykééi hír. TzMd Jor
dán pápai kamarás, forrói plébá
nos, kormányfőtanácsos mislyei c. 
préposttá neveztetett ki.

— Halálozás, Markovics 
József vécsei plébános életének 
54-ik, áldozópapságának 31-ik 
évében f. hó 20-án elhunyt. — 
id. Gond Ferenc a trencsénme- 
gyei Belluson 92 éves korában 
elhunyt. Az elhunytban Gond Fe
renc kir. ügyészségi irodaigazgató 
édesapját gyászolja.

— Tavaszi gyümölcsfa 
permetezési tanfolyam Sá
toraljaújhelyben. Bernáth 
Aladár alispán céltudatos gyü
mölcstermesztési akciója folytán 
1928 december első napjaiban öt 
napos gyümölcsfaápolási és per
metezési tanfolyam volt városunk
ban a téli munkálatok bemutatá
sára, amelyen 20 kerti munkás és 
vincellér vett részt. E tanfolyam 
örvendetes hatása szemmellátha- 
tólag már is mutatkozik :| ugyanis 
gyümölcsöseiket máris előírás sze
rint rendbehozatták s kellő téli 
permetezésben részesítették. Azon
ban a gyümölcsfákat tavasszal és 
nyáron is kell permetezni a kü
lönféle állati és növényi kártevők 
ellen, ha sok. szép, féregmentes 
gyümölcsöt akarunk. Ezt a per-

Urnap. Mikor az Oltári Szent
séget baldachin alatt, ünnepi dísz
be öltözött papok, fehérbe öltö
zött, virágokkal feldíszített leány
kák békességet hirdető olajágak
kal kezükben és hitbuzgó kato
likus hívők kíséretében hordozzák 
körül, mikor jelképesen a világ 
négy tájéka felé zöldágakkal és 
orgonavirágokkal felékesitett oltá
rok elé viszik, hogy felébresszék 
és ébrentartsák a vallást és hitet 
az emberekben, hogy van Isten, 
aki áldást küld és büntet, aki 
megőriz és megbocsájt.

1919 szomorú esztendejét irtuk, 
az emberi eltévelyedés, a gyűlölet, 
a hitetlenség átkos korszakát. Az 
újhelyi túszok, hitbuzgó kereszté
nyek és zsidók, együtt sínylődtek 
a budapesti börtönökben. Akik 
előbb szabadultak, azok egy újhelyi 
származású derék úri ember szál
lodájának halijában találkoztunk,

hogy megtudjuk, mikor utazhatunk a 
beígért, de soha be nem tartott 
tuszvonattal haza. Haza, aggódó 
családjainkhoz. Én közel a város
ligethez a Dembinszky ucca utolsó 
előtti házában laktam nővéremmel. 
A házibizalmiak az egész házban 
a cselédek voltak, kik már hajnali 
öt órakor a ház összes gyerekeit 
összeterelték az udvarra és a 
reggeli imádság helyett az undort 
gerjesztő és gyűlöletet hirdető in- 
ternationálét énekeltették. Csak a 
mi öreg szakácsnőnk, Mari néni, 
nem tartott velük, hiába fenyeget
ték becsukással, felakasztással, 
sirt, könnyezett, görcsösen szorítva 
kezébe a feszületet és imádkozott, 
de őriztették, nehogy templomba 
mehessen.

Néhány nappal előbb egyik 
barátom titokban felkeresett és 
tudtomra adta, hogy a kommu
nisták újra keresnek, vissza akar
nak vinni a börtönbe. Én ijed
tembe imakönyvet és egy darab

kenyeret vettem magamhoz és a 
városligetbe távoztam, hol pado
kon és bokrok alatt rejtőzve 3 
napot és 3 éjjelt töltöttem, hogy 
el ne fogjanak.

Egy gyönyörű napsütéses reg
gelen az Aréna ut felől harang
zúgást hallok, angyali énekhangok 
ütik meg a fülemet, szól az isteni 
zene, a hymnus, a szózat szivet- 
facsaró dallama szól, vallásos 
zsolozsmákat énekelnek, lassan ki
bontakozik az urnapi körmenet 
szent zászlókkal, nemzetiszinü lo
bogókkal, hosszas-hosszan szá
zan és ezren, szemem káprázott, 
lélekzetem elakidt egy pillanatra. 
Nem hittem, hogy ébren vagyok-e, 
vagy álmodok, talán a délibáb 
játszik velem. Közeledett a pre
cesszió, valóság volt, tehát van 
még Isten az égben, van hit, van 
vallásosság újra, van hazafias 
bátorság a szivekben, elmúlt az 
átkos kommunizmus. Lekaptam 
fejemről a kalapot, kezembe szo

rítottam az imádságos könyvemet, 
meghajtottam fejemet, sírtam, zo
kogtam és én, a zsidó, együtt 
imádkoztam, együtt fohászkodtam 
az Egek Urahoz magyar testvé
reimmel. Űrnapkor 1919 Ik esz
tendőben. És felszaladtam laká
somba, berohantam a konyhába, 
és a jó öreg szakácsnénkat eltil
tottam a munkától, siettettem, hogy 
ünnepi ruhát öltsön és szaladjon 
ki, után na a szent processziónak, 
imádkozzék ő is az imádkozókkal, 
örvendjen ő is az örömükben 
zokogókkal. Azt hittük akkor, hogy 
vége már az átkos kommunizmus
nak. Ez volt az a processzió, melyet, 
bűnös, aljas, átkos kezek később 
merészeltek megtámadni és meg- 
becsteleniteni. Tévedtem, az az 
ördögtánc még két hónapig tar
tott, de aztán talán örökre elmúlt. 
Azért ünnepelek én is űrnapkor.

Dr. Székely Albert
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metezést mutatja be 2—2 napos 
tanfolyamon Okályi Iván bpesti 
m. kir. kertészeti tanintézeti tanár
segéd, min. kiküldött. Az első 2 
napos tanfolyamot 29-én és 31-én 
tartják özv. Csörgené és dr. Isépy 
ügyvéd gyümölcsösében. Akik a 
tanfolyamon mint érdeklődők részt 
akarnak venni, vagy e tanfolyamra 
kerti alkalmazottaikat kívánják ki
küldeni, azok ezen ügyben a 
városházán,kRakmányi tanácsos
nál érdeklőd-jenek. (K. £.)

— Polgári iskolai taná
rok közgyűlése. Az északke
leti polgári iskolai tanári kör ma 
délelőtt fél 11 órakor évi rendes 
közgyűlését tartotta a városi viga
dóban. A közgyűlés pedagógiai 
és tanári statusbeli ügyekkel fog
lalkozott A közgyűlést társasebéd 
követte, délután pedig Kazinczy 
széphalomi mauzóleumához rán- 
dultak ki.

— Mérnökválasztás Sá
rospatakon. Sárospatak kép
viselőtestülete a napokban tartotta 
közgyűlését, amelyen mérnökül 
nagy szótöbbséggel Genszky Gá
bort, a sátoraljaújhelyi m. kir* 
államépitészeti hivatal mérnökét 
választotta meg. A főszolgabíró 
buzdító szavakkal üdvözölte Sá
rospatak uj mérnökét, aki meg
hatva mondott köszönetét a kép
viselőtestület megnyilvánult bizal
máért s fogadalmat tett arra, hogy 
minden tudásával és energiájával 
fogja Sárospatak fejlődése érde
kében tevékenységét kifejteni.

— Lavotta hangverseny 
és táncmulatság, A debreceni 
országos dalosversenyre nagy am
bícióval készülő Lavotta Polgári 
Dalkör szombaton este 8 órai 
kezdettel a Nyulkert helyiségében 
rendezi hangversenyét és ezt kö
vetően reggelig tartó táncmulat
ságát. Szappanos Imre karnagy 
vezetése alatt a dalárda olyan ki
válóan készült el az országos da
losünnepélyre, hogy a bemutató 
hangversenyük minden bizonnyal 
a legnagyobb tetszéssel fog talál
kozni a közönség soraiban.

— Népünnepély » Bod
rogközön. A Bodrogközi Álta
lános Ipartestület f. évi junius hó 
9-én, nemes célkitűzéssel az egye
sületi szellem és összetartás ápo
lására, Kiesén nívós programmal 
hazafias Népünnepélyt rendez, 
melyet annál inkább előz meg 
nagy érdeklődés, mert a Bodrog
köz társadalmi vezetői mostanában 
indítottak nagyarányú mozgalmat 
a Bodrogköz társadalmi, gazdasági 
és kulturális életének öntudatos 
megszervezése érdekében.

__ Fogorvosi rendelő. Dl
Lória Aladár fogorvos rendelését 
Sárospatakról Sátoraljaújhelyre he
lyezte át. Rendel naponta d. e. 9- 
től d. u. 6 óráig. A fogorvosi ren
delő Fő ucca 6. szám I. emeletén 
van (dr. Csizy ügyvéd mellett.

— legfrissebb, legmegbíz
hatóbb délutáni láp az Uj 
Nemzedék.

— Iskolánk!vüli népmű
velés. Zemplénmegye területén 
teljes befejezést nyert az iskolán 
kívüli népművelés. Az összesítő 
adatok tanúsága szerint 80.000 
egyén hallgatott ismeretterjesztő 
előadást és különböző községek
ben 35 ismeretterjesztő és 3 anal
fabéta tanfolyam működött, amelyre 
1642-en iratkoztak be. A tanfo
lyamok befejezése ünnepélyes ke
retek között, Petreczky Jenő tan- 
felügyelő és Bencze András nép
művelési titkár jelenlétében történt.
Az előadás és tanfolyamokon 304 
előadó oktatott, akiknek nagy 
segítségére voltak a vetitő-mozi- 
gépek. A múltban szétosztott 
könytárakat a lakosság nagy kedv
vel használja, sőt egyes helyeken 
a könyvtár anyaga kevésnek bi
zonyult. Több községben népház 
épül és ezek közül a tiszaluci és 
a bodrogolaszi-i még ez év folya
mán átadásra kerül. Több község 
a népháza ügyét intéző földmive- 
lésügyi miniszterhez fordult se
gélyért. Megállapítható, hogy az 
iskolánkivüli népművelés nagy 
hatással van a községek lakossá
gára, ami gondolkodásán és ál
dozatkészségén is látható s amit 
a népházak építése is bizonyít.

— Jégeső Szerencsen. 
Szombat délután több mint egy 
órán át tartó jég és zápor okozott 
nagyobb károkat Szerencsen. A 
Bekecs felől jövő vizáradat az 
újtelepi részt elöntötte, úgyhogy 
még a házakba is behatolt a viz.

— Népiskolai tornaűn- 
nepélyek. Az iskolai év vége 
felé közeledünk, az iskolákban 
már folynak a tornatinnepélyek. 
Vasárnap délután Mikóházán volt 
sikeres tornatinnepély, amelyen 
Mikóháza, Vitány, Vily- Alsó- és 
Felsőregmec, Hosszuláz és Ruda- 
bányácska községek iskolái vettek 
részt. Az énekzászlót Mikóháza, a 
tornazászlót Vitány vitte el. A tan
felügyelőség részéről Petreczky 
Jenő tanfelügyelő személyesen vett 
részt, aki az iskolák vezetői előtt 
legnagyobb megelégedését fejezte
ki _ A Monyhatanyán Láca,
Dámóc, Révleányvár, Cséke és 
Monyhatanya iskolái versenyeztek. 
A zászlót a csékei iskolának Ítélte 
a Bercsik János szerencsi igazgató, 
tanfelügyelőségi küldött vezetése 
alatt működő zsűri, ifi. gróf Mai- 
láth Józsefné, akit az ünnepélyen 
egy kislány virágcsokor és kedves 
szavakkal üdvözölt, a győztesek 
között pénzbeli jutalmakat osztott 
ki. — Szép ünnepély volt Sajó- 
hidvégen is, ahol Sajóhidvég. 
Berzék és Girincs községek isko
lái tartottak tornaünnepélyt.
_Balesetek a kőbányók-

bau. A zemplénmegyei kőbá
nyákban e hét folyamán három 
súlyos baleset történt. Az erdő- 
bényei bazaltbányában kő és föld-

aSINGER varrógépek 
^ A JLECnI ÓBBAK-!

omlás következtében életveszélyes 
sérüléseket szenvedett Murnyavácz 
Tamás bányász. A gerincvelő és 
lábtörést szenvedett embert autón 
szállították az Erzsébet közkór
házba. — A bodrogkereszturi 
Vogler bányában ugyancsak kő- 
és földcsuszamlás következtében 
súlyosan megsérült Szemán János 
bányász, akit a leomló földréteg 
maga alá temetett. A szerencsi 
mentőautó szállította be a sátor
aljaújhelyi Erzsébet közkórházba.
— A sárospataki Várszélly bányá
ban fúrás közben megindult szik
laréteg maga alá temette Varanek 
Ferenc bányászt, akit súlyos belső 
és külső sérüléseivel autón szállí
tottak be a sátoraljaújhelyi Erzsé
bet közkórházba.
— Tenniszrerseny. A Rother- 

mere serlegért folyó városok kö
zötti tenniszversenyre a Sac is 
benevezett. Az első versenyt előbb 
az elmúlt vasárnapra, majd Űr
napjára, mig most már véglege
sen juntus 2-ára, vasárnapra tűz
ték ki. Sátoraljaújhely tenniszcsa- 
pata mindjárt, az első fordulóban 
igen erős ellenfelet kapott a nyir- 
egyházaiakban és igy nagy küz
delemre van kilátás, annál is in
kább, mert különösen a férfiver
senyzőknél az újhelyiek, de külö
nösen a nyiregyházaiak elsőrangú 
formában vannak.

— Elfogott csempészek.
A sátoraljaújhelyi pénzügyőrség 
közegei szombat este a Gyártelep 
közelében elfogtak egy fiatalkorú 
gyártelepi csempészt, aki hat vég 
vászonárut akart becsempészni 
olyképen, hogy három véget maga 
köré csavart, három véget pedig 
egy kosárban helyezett el zöld
séggel letakarva. Megindult ellene 
a bűnügyi eljárás. — Szombat 
este a városi bérház mellett tet- 
tenérték Wagner Márkus sátor
aljaújhelyi lakost, aki a pénzügyőr 
elől elszökött, de a régi mozi mel
lett elfogták. A pénzügyőröd két vég 
vászonnal a pénzügyőrségi hiva
talba állították elő, ahol megindít
ják ellene az eljárást.

— Barátságos futball
mérkőzés Űrnapján. A Sá
toraljaújhelyi AC. csütörtök délu
tán 5 órai kezdettel barátságos 
mérkőzést rendez a Diósgyőri AC 
csapatával, A DAC elsőrangú for
mában van — vasárnap 5:2 arány
ban verte az OVTK-t — s igy 
szép mérkőzésre van kilátás.

— Nyári Mulató megnyi
tás. Ujhely legszebb kiránduló 
helyén, a Bodrogközi Vasút „Né- 
mahegy1* megállójánál junius 2-án, 
vasárnap megnyílik a Baranyi-féle 
Hegyaljai mulató újonnan átala
kított kelthelyiség. Kedvezőtlen idő 
esetén a megnyitót junius 9-én 
tartják meg.

— Lopás. A Blum-féle bútor- 
raktárból két fiatalkorú tanuló 
szerszámokat és anyagot lopott s 
azzal Budapestre szökött. Az egyik 
fiatalkorút a hatvani rendőrség el
fogta.

— Segíts embertársai
don! Ha vesz egy állami sors
jegyet, nemcsak magának tesz 
szolgálatot, hanem embertársain 
is segített, mert a 25-ik állami 
sorsjáték jövedelmét közhasznú és 
jótékonycélra fordítják. A húzást 
junius 8-án feltétlenül megtartják 
s szerencsés esetben önből egy 
csapásra gazdag ember lesz.

— Törvényszéki tárgya
lások. A sátoraljaújhelyi kir. tör
vényszék junius 4-én tárgyalja a 
csalás bűntettével vádolt Hőnig 
Herman és társainak büntetőügyét. 
A vádlottakon kívül 19 tanút 
idéztek be — Junius 7-én Sátor
aljaújhelyen tárgyalják Juhász Ká
roly és két fogolytársának bűn
ügyét. A kir. ügyészség a vádlot
takat gyilkosság bűntettével vá
dolja.

— Kényszeregyezség. A
sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
Klein Mihály sátoraljaújhelyi rö
vid és divatárukereskedő ellen a 
kényszeregvezségi eljárást elren
delte. Vagyonfelügyelő: dr. Csizy 
Béla ügyvéd. 
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UBLÚSÚB!

Kedves, 

barátságos, 

tiszta 

Bőséges

ízletes 

házi

sz
o
b
a

árból

200

io
é
t
k
e
z
é
s
i

árból

10 oi
o

engedményt kap ön mint ezen 
lap előfizetője

BUDAPESTEN a

park-jtagyszálloíában
Vili., Baross-tér 10.

lllf-

VAFTÖflépC

mdavs a toajoDOötu
KAPHATÓ: ,

SINGER VARRÓGÉP 
részvény-társasa® 

Sáloraljanjhcly 
Bfchóozi uooa 1®



4. oldal
ZEMPLÉN

1929 május 29.

Toltál nagyhöwég el61JAr6»*g*Ml

ad. 471/1929. szám.

Sersenjtárplási hirdetmény.
Tokaj nagyközség elöljárósága a,k°z,sj6 csMomázási j 

és ezzel összefüggő munkálatok végrehajtására es a szuKse 
gélt szállításokra nyilvános Írásbeli versenytárgyalást hirdet.

A munkálatok a következők :
I. Csatornázás.

II. Házibekötések és esőviznyelők.
AjánlltESsmaUnkibocsátott ajánlati és költségve-

téSÍAÜ«erPv°ekk SSkSS^^
a m kir népfőléti és munkaügyi minisztérium műszak,

ficrvosztálvában (Budapest, II. Lanchid-u. 2. III/31.)
telos^rák alatt megtekinthetők és ugyanott szerezhetok
meg 25 pengő lefizetése elleneben a pályázati feltételek, 
ajánlat szerződésminta és költségvetési űrlapok.
3 ^Szabályszerű zárt ajánlatok amelyekhez az ajánlat.
összeg 5°/o-ának megfelelő bánatpénz lefizetései igazoló 
letéti nyugtákat is csatolni kell,

folyó évi juntos hó 22-én iéli 12 óráig
Tokaj községháza főjegyzői hivatalában nyújthatók be,

V3gAzPSnLoktorifekM a következő felírással kell el

látni : „Ajánlat Tokaj nagyközség csatornázási műnk

l3ta Az" ajánlatok 1929. évi junius hó 22-én déli 12 óra 
20 nerckor fognak Tokaj községháza tanácstermében fel- 
bontatni, mely alkalommal az ajánlattevők vagy meg

bízottaik jelen lehetnek. .. . .
Későn, távirati utón érkezett vagy nem az “rlaP°k° 

tett ajánlatok figyelembe nem vétetnek. Ajánlattevők
ajánlataikkal a m. kir. belügymmisztérium altal 83XKX)/ 
1927 sz alatt kiadott közszállitási szabályrendelet 25. p 

jában körülirt végleges döntésig kötefezettségben maradnak.
Tokaj nagyközség képviselőtestülete fenntartja ma 

gának a jogot hogy a beérkezett ajánlatok lOlott az 
Irakra váló tekintef nélkül szabadon dönthessen, esek 

leg valamennyi ajánlatot vissza is utasíthass , SY 
munkák végrehajtása tekintetében bármely mas módón

is intézkedhessék. om„lttfli
A munkálatokra csakis magyar honos es egyúttal

Magyarországon bejegyzett szakcégek palyazhatna .
Tokaj, 1929. évi május hó 25-én.

Községi elöljáróság.

w,«rsik 9», mm «»«
6'48, 8*30, ,03>..3«. I««, '» »'

Szerencs—Nyíregyháza:
Szerencsről ind. 6*33 (szv.), 8.48 

vv.), 1445 (szv.), 18-30 gyv.) 
* 2200 (szv.) Szerencsre érk. 10 38 
(gyv.), 17*31 (szv.), *14 35 (szv ), 
2V16 (szv.), **632 (szv.). *Jun. 
15_Szept. 1-ig csak vasárna
pokon közlekedik. ** Sátoraljaúj
hely felé Mád—Mezőzom bor ál
lomáson kell átszállni.

Szerencs—Hidasnémeti
Szerencsről indul 8*48, 11‘00,

14- 41, 18-55
Hidasnémetibe érkezik 10'30, 

13 34, 16-54, 22 10

Hidasnémetiből indul 3*31, 7*54
15- 47, 19 02

Szerencsre érkezik 6 10, 10 28, 
17-25, 21-30

Bodrogközi vasút menetrendje.
Saujhelyről ind. 715 Zemplénagárdra érk. 10 31

Spatakról
Saujhelyről

12 38 
1412 Sárospatakra 
18-32 Zemplénagárdra 
20 00 Sárospatakra 
4*25 Kenézlőre 

10-45
15 30 „

1554
14 48 jun 1— aug. 14-ig. 
2205 
20-39 
514 

1215 
17 00

Z.-Agárdról ind. 3 40 Sátoraljaújhelyre érk. 7 00
Spatakról

n
Z.-Agárdról
Spatakról
Z.-Agárdról
Kenézlőről

810
12 46 
11-34 
17 04 
1631
5-24

13 18 
1815 ít ft

8 50
13 28 jun. 1.—aug. 14 ig. 
1501 
17-45 
1951 
700 

1501 
19-51

Hegyközi Vasút kedden és pénteken közlekedik.
Saujhelyről ind. 9 11 F--Komlósra érk. 1V23 

„ 14-51 „ ,, 1703
F.-Komlósról „ 6 00 Saujhelyre „ 8 12

11-40 - .. 13 54n u

Vasárnap sinautójárat. 
Saujhelyről indul 830 
és 1815. F.-Komlósról 

7 00 és 17 00-kor.

Ö

z

ü Máé. nyári menetrendié
Érvényes 1929 május 15-től

Saujhelyből ind.

Szerencsről

Budapestről

Miskolcról
Budapestről

5-20 Budapestre érk. 
705 

1055
11-10 » » 
14 30 Hatvanra 
16 58 Budapestre 
2010
512 Miskolcra

7 00 Saujhelyre 
920

10-10 Miskolcra
13 30 Saujhelyre
14 15 
17-40 
22 20 
23 40

»

11 07 szv. Miskolctól gyv.
17 20 vegyesvonat 
1618 gyorsvonat 
19 21 személyvonat 
23*54 vegyesvonat 
22*10 gyorsvonat

5- 20 személyvonat
6- 45 Tvsz.

11-35 gyorsvonat
18 56 személyvonat 
13*32 gyorsvonat 
15-57 személyvonat 
1921 gyorsvonat
22 56 szv. Miskolcig gy-

7- 39 személyvonat
9-51
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lSÍV6,e11 köngvosztálya
Budapest, V., Alkotmdng-u. 4.

Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén könyvnyomda és lap

MmdénnémOözségi 
és körjegyzői nyomtatvány

könyvnyomdánkban beszerezhető________________

Felelős kiadó: Szentgyörgyi Géza r. t. igazgató
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